I) OPERA HEBRAICA vel typis hebraicis a Judaeis edita omnia cuiusvis generis, quae A.1851 in Bibliotheca illa conservata sunt et mihi innotuerunt, additis nonnullis, quibus ex illo tempore aucta est. Quibus, fontes ubique indicans, omnia adjeci opera usque ad A.1732¹⁾ typis hebraicis exscripta, tunc temporis in Bodleiana desiderata, quorum non pauca et magna ex parte insignia, hodie felici quidem sorte Bibliotheca illa sibi comparavit; eaque tot sunt,

ut parvus appareat numerus librorum, qui adhuc desiderantur²⁾, quorum quidem nonnullos esse antiquissimos tamque raros, ut ex unico tantum exemplari, interdum imperfecto, nobis innotuerint, monendum est.

Librorum variis linguis sed literis hebraicis scriptorum vel editorum maxima pars ad eam pertinet Germanicam dialectum, quae saeculis potissimum abhinc proximis in ore vulgi aliquantum corrupta atque interjectis multis vocibus hebraicis obscurior facta, idioma *Judaeo-Germanicum* nuncupari solet, de cuius indole

²⁾ A.1851 hujusmodi Desiderata e Catal. Michael (v. N.⁶³³⁵) compilans, 50 numeravi opera, in his 10 ad A.1700, editiones 130, in his 40 ad eundem Annum, tres tantum Saec. XV. — A.1857 Amstelod. luecum videt Catal. Biblioth. insignis desaneti *S. B. Rubens* (c.t. טרלְבָן רַבְנָן „Catalogus van eene... Boekverzameling in de hebr. Taal. Nagelaten door.. Sal. Barend Rubens. Welke.. te Amst. etc. 2. Sept. 1857 etc.“), qui, in summa cir. 3300 libros hebr. complexus est, quorum 40 tantum animadverti in Bibliotheca desideratos, et ab hasta coemtos, in his tantum 11 sunt libri omissi, scil. 2 libri Biblici (N.7471-2), 8 Precationum (N.7492

¹⁾ Annum hunc mihi finem constitui, quia *Wolffii* Biblioth. hebr. A.1733 absoluta est atque Biblioth. *Oppenheimeriana* hinc inde minus locupletata remansit.

INTRODUCTIO

hic disserere locus non est³). Observare tantum liceat, idiomatis hujus tria genera discernenda esse, prout Judaeos aut in Germania, aut in Hollandia, aut in Slavorum terris respicias. — In Catalogo nostro omnem librum ejus titulus hebraice scriptus, et cui vox „Germ.“ addita est, huc referas.

Paucissimi exstant libri ab auctoribus Christianis typis hebr. editi, eosque minus diligenter curavi⁴).

II) VERSIONES ex hebraica in aliam quamlibet linguam, interprete sive Judeo, sive Christiano, in universum recensitae, *Biblorum* tamen nonnisi interpretationes Judaicæ receptae et secundum linguas divisae sunt; quarum recensio Textum excipit (p.165 sequ.).

III) BIBLIOGRAPHICA dixerim opera, quae *praeter laudata*, ab auctoribus quibuslibet scripta, huic Catalogo inserenda existimavi, rationibus variis satisque obviis motus, quarum una eaque praecipua est, ut lector fontes, quos in notis quam brevissime designavi, accuratius indicatos inveniat. Sunt nimurum praecipue libri et dissertationes de historia literarum hebraicarum post *Biblia* agentes. Catalogi librorum et MSS. orum hebr. etc. Qui de *Biblio* tantum agunt libri exclusi sunt, ut taceam de *linguisticis*, *Grammaticis*, *Lexicis* hebr. etc.⁵).

etc.), unum opus (N.⁷⁵⁷⁵); quibus adde opus N.⁷⁵⁸⁶, quod recentius putavi, et libellum N.⁷⁵⁶¹. — E duarum itaque maximarum collectionum comparatione dijudicesset, quo jure Desideratorum hodie numerum parvum dixerim.

 Hoc loco lectorem gravissime omnino monitorum esse velim, me Desiderata tantum hujus generis recensuisse, ne neglecta putet, quae ad Catalogi provinciam omnino non spectant. — De libellis nonnullis deperditis cf. p.2055.

³) Cf. citata et observata in libello meo: Die fremdsprachl. Elemente p.29.

⁴) Addendus esset e.g. *Index* (Math.), v. Catal. Bibl. Bodl. IV, 501.

⁵) Quod operum genus nuper collegi (adhibitis Catalog. Bodl., de quibus p.XXV) in lib. c. t. Lat. „Manuale Bibliogr. opera recensens tum theoret. tum pract. quae de ling. agunt hebr. etc.“, c. lit. Germ.: *Bibliogr. Handbuch* etc. 8. Lips. 1859. Atque huic generi fere omnes adnumerandi sunt libri in Appendix hujus Catalog. N.⁷⁰⁰¹ sequ.

IV) JUDAICORUM, i. e. scriptorum aliorum a Judaeis compositorum cuiusvis generis recensionem in universum brevissime absolvi, sin vero opus ne nexum quidem cum Judaismo et Hebraismo prodit, solo auctoris nomine (et eis quae hoc pertinent, § 10) rem expedivi, lectorum ad Catalog. libr. Bibl. Bodl. ablegans, ubi recensita sunt; in quem modum ipsos articulos „Josephus“ et „Philo“, repetitiones inutiles fugiens, abbreviavi.

2. Dividitur Catalogus, si partes spectas, in III Sectiones magnas, quas ex instituto ipsis typis et omnino specie externa distinguendas curavi:

I. Anonyma,

II. Auctores (et Anonymorum variorum Editores),

III. Typographi etc.

Quae de singulis sectionibus speciatim observanda sunt, in Introductionis parte quaeras quam speciale inscripsi et postposui.

Sin vero argumenta et formam spectas, totus Catalogus e duobus constitutus est Elementis: 1. Textu, 2. Notis, quorum primum rationem exponam, adjectis *Excursibus* de cognitionibus nonnullis Bibliographiae hebr. peculiariibus.

A) INTRODUCTIO GENERALIS.

§ 2. *Librorum descriptio*, sive Catalogi Textus.

1. Textus Catalogi ex articulis constat numeratis, in quibus sive libri singulatim describuntur, sive lector ad descriptionis locum ablegatur.

2. Articuli numerantur in Sect. I continuato Numero, quem commode excipit Numerus auctorum in Sect. II, ubi opera rursus, si plura sunt, sub auctoris nomine seorsim numerantur, sin vero sub auctore aliquo una tantum occurrit ablegatio, operis numerus omnino non requiritur. Rem euim ita disposui, ut ablegationes eodem modo atque desiderata (et quidem uncinis binis in Sect. I, singulis autem inclusae in Sect. II) discernantur a libris descriptis et in Bibliotheca conservatis, ad quos in exemplaribus Catalogi, quibus Bibliothecarii utuntur, loci vel collectionis signum manu adscribendum erit.

INTRODUCTIO

3. Librorum *descriptio* praeter Anonymorum subsectiones tres priores ubique res cardinales quinque complectitur:

1. Titulum hebr. eumque aut Latina versum lingua aut literis transcriptum latinis (§ 4), 2. Argumentum (§ 4), 3. Formam scil. f. 4.8.12. etc. 4. Locum et 5. Annum impressionis; definitiones postremae junetim semper fere uno tantum loco, sub articulo nimirum speciali occurunt.

4. Minoris momenti sunt Typographi, Correctores, Editores etc., qui postremi sub Biblorum editionibus semper, sub caeteris libris saepissime in notis nominantur. Typographi loco impr. adduntur, *Anonymorum variorum* vero (N. 3370 sequ.) Editores semper in textu nominavi, quia eos sectioni II. inserui (§ 10).

Amplitudinem vel molem voluminum quod attinet, foliorum vel plagularum numerum in libris Biblicis accurate descripsi, ut editiones passim simillimae discernantur, geminae¹⁾ dognoscantur; in caeteris autem raro, rationibus variis motus, libri amplitudinem omnino curavi.

Conditionem libri externam non prorsus neglexi, exemplaria nimirum indicavi vel membranea (,mb.²)³⁾ vel in chartam albam vel coloratam⁴⁾, in crassam, majorem vel maximam typis exscripta, vel Notis MSS. praedita, quibus scatet Bibliotheca olim Oppenheimeri, in cujus honorem vel cuius jussu non raro exemplaria insignia edita sunt, ut patet e teguminibus splendidis, passim ipsis notatu dignis. — Imperfecta in ipso Catalogo non ubique indicavi, sed in nota MS. quae libri signum (supra sub 2) exhibit.

5. De libris compositis i. e. qui praeter textum unius operis alia complectuntur, nonnulla observare opportet, quia illi saepissime non uno articulo omnino expediri vel eorum saltem descriptionis quinque elementa (v. supra 3)

¹⁾ Geminae sunt edd. duae simul a sociis excusae, de quibus v. *Jud. Typ.* p.32.

²⁾ Unum hujus generis hic memorabo librum, eumque unicum, Talmud integrum membr. (N.1413, ubi et charta caerulea, maxima). Talmud tale a *Woljo* ematum esse audivit, sed recte de eo maxime dubitavit Oppenheimeri filius *Josef*, v. epistolam in period. *Serapeum* 1859 p.333. Cf. quoque *Jäl. Typ.* p.24.

³⁾ Libri tamen nonnulli editi fraude colorati sunt.

non optime jungi potuerunt. Hujusmodi vero librorum hebraeorum numerus est tantus, atque tam diversus, ut de corum recensione canon simplex, quo repetitiones quam maxime devitentur, nou facile excogitari possit. Regulas meas ergo secundum compositionis genera constitui, quae sunt in universum duo: Opera apposita nimirum sunt vel *subordinata* vel *coordinata*, de quibus sigillatim agam.

6. *Subordinatum Opus*, — i. e. alias operis, seu *Textus*, *Commentarius*, vel *Versio*, vel in eum *Annotationes* et *Observationes*, vel *Indices* etc., — si cum textu editum est, sub hoc tantum *Commentarii* (v. c.) titulum Latinum et auctorem obiter nominavi, sub *Interprete* titulum *Commentarii* hebraicum et latinum exhibui.

7. *Coordinatorum* operum in universum primum in libro obvium, raro amplissimum, ut principale tractavi, caetera ut subordinata. Si opus sine nexu alio atque temporis, cum alio quodam editum est, alterum in notis nominavi⁴⁾.

8. *Periodicas collectiones hebraeas insignes*: מס' (N.3713), כרך ח' (N.3429) et I-VII (N.3595) inter *Anonyma* collocavi, in notis Indicem alphabeticum et sigla auctorum adjeci atque ipsas anonymas dissertationes recensui, sub auctoriis vero omnes eorum dissertationes brevissime enumeravi.

9. Sunt praeterea nonnulla in libris hebraeis frequentiora, quae, quum neque opera neque operum partes dici possint, Aggregata dixerim, literarum hebraicarum investigatoribus non omnino levia⁵⁾, v. c. *Approbationes* (הסכמה) *Correctorum* et *Doctorum*, qui librum commendant, Auctorem vel Editorem ab editione fraude repetenda anathemate protegunt, *Carmina* seu *Encomia* in librum et auctorem, *Praefationes* aliorum, *Particulae* etiam „in fugam vacui“⁶⁾ ab auctoriis, Editoribus vel aliis adjectae, ut *Prologi*, *Epilogi*, *Censurae Inquisitorum* etc. Eorum nonnulla passim memoravi; rationibus

⁴⁾ Librorum nexus, ut omnes sciunt, passim difficulter definiri potest; cf. e. g. sub רשותה Is. b. Reuben et Sal. Ibn Gabirol. — Eliam libri *compacti* passim *Bibliographos* vexant.

⁵⁾ De his v. omnino *Jäl. Typ.* p.31.

⁶⁾ Formula hujus „horroris vacui“ (ut philosophorum utar phras) usitatissima est: כדי של לא להניא ניז.

INTRODUCTIO

tam diversis motus, ut eas huc proferre nequeam⁷⁾.
 10. *Versiones ex Hebraico sermone sine textu sub auctoribus, interdum sub interprete Judaeo, Versiones a Christianis factas sub his breviter recensui, ubique sub altero ablegans ad alterum. Dissertationes, more Catalogi Bibliothecae Bodl. generalis, sub Praeside recensui, sub Respondente ad illum ablegavi.*

11. Ubi sub opere quodam lectorem ad aliud quoddam ablegavi, libri formam et impressio- nis locum omisi (v. sub 3), attamen *Annum* sive primae Editionis, sive omnium editionum, quo opera junctim lucem viderunt; semicirculis inclusum ad manum dextram adjeci, non solum commoditatis sed etiam perfectionis causa.

12. Catalogorum auctores etiam ad libros vel dissertationes lectorem ablegare solent, qui vel de opere recensito tractant, vel ex eo aliquo modo inscripti sunt, neque hujus insti- tuti maxima utilitas negari potest. Revera haec Catalogi quem dicunt *realm*⁷⁾ provinciam vel saltem fines attingere existimo. Cum vero literis hebraicis inter alia hoc sit peculiare, quod libri complures intime inter se connexi sunt, ita ut v. c. ad *Talmud*, ut *taoeam de Biblia*s, vel ad *Midrasch*, librorum milia referri possint, sub paucis tantum operibus, ut *Josefi Karo et Maimonidis Codicibus legis, Commentatores in nota enumeravi*, qui, cum in *Commentariis suis passim* textum inserant, a lectoribus nonnullis fortasse sub auctoribus quaeri potuerint.

לְקָח (Jüd. Typ. p.24 n.54, ubi n.55: אֲנַשֵּׁר legitur in fine הקדש הגדת Gers. b. Elieser ed. Grodno 1796), jamque in ארץ הלבנון (N.3410) passim legitur. שְׁמָר אֶת הַטְבִּית לְהַזְאֵךְ חָלֵק בְּכֹאָן אֵי אָסָר; cf. inter Christianos N.37 et 199 (ubi *Habac.* in fug. vacui), p.1797 op.6: „non ob aliam causam, quam ut spatium illud vacuum non relinquatur“; quare *Buxtorf.* in *Epistol.* p.357: „Hebr. lingua pudorem etiam rebus inanimatis tribuit unde ne sequentes paginas pudeat vacuas exire, ornabo eas etc.“; ap. *Bux. Tiberias* ed. 1665 p.301 legitur: „suga Facui (sic)“.

⁷⁾ *Wolfius* (¹ praef. p.19 infra) quoque haec eorumque auctores (v. dicenda sub Sect. III) prorsus omisili.

⁸⁾ Biblioth. hebr. *realm* promisit, at non perficit, *Wolfius* (⁴ praef. in fine).

§ 3. De Notis ad libros pertinentibus.

1. Notae textui, seu descriptioni librorum, adjectae, et quidem potissimum hebraicorum ante A.1733 editorum, supplementum exhibent tex- tūs *esotericum*, in usum scilicet Bibliographorum seu eorum qui literis hebraicis operam dant, confectum. De quarum igitur argumento et forma brevius hoc loco disserere sufficiat. Notae interdum sunt brevissimae, interdum fusi- ores, prout res vel gravis vel, doctis satis nota, vel mihi ipsi nondum definita erat, eaque secundum argumentum sive *bibliographicæ* sive *literariae* dici possunt; utrasque ita disposui, ut hae illas excipiant, et si fusae sunt, lineolâ separantur.
2. Notae *bibliographicæ* potissimum de Catalogi textu, imprimis de loco et Anno impressionis disserunt, textūs itaque vel argumentationem exhibent, vel eum omnino supplent, vel con- traria ab aliis prolata refutant, libri raritatem, edd. fictas indicant etc. etc. In bujusmodi notis praeter dissertationes speciales *ubique* opera vere *bibliographica*, *praesertim typographica*, ad partes vocavi, quae libros hebraeos recen- sent, e Catalogo nostro haud raro corrigenda et supplenda¹⁾. Sunt praecipue, praeter *Wolfium* (de quo § 8) *Annales De Rossii* Saec. XV. et XVI. ad A.1540 generales, atque urbium Cre- mona, Ferrara et Sabionetta speciales; *Zunzii* Disserrt. de typographis Mantuanis ejusque *An- nales Pragenses* (p.2778 op.20) atque *Dissertatio mea de libris Judaeo-Germanicis in lib. periodico Scrapeum 1848-9* (p.2656). In quibus libris lector ea quaerat, quae in Catalogo omittenda existimavi. Catalogos vero Bibliothecae Bodleianae et Oppenheimeriae paucis locis citavi, e. g. ubi ex illis errores repetiti sunt ab aliis auctoribus (v. § 9).
3. Notae *literariae* lectorem praecipue ad fontes fusi- ores criticos brevissime ablegant, de quibus in *Excursu IV* seorsim agam. Ad magnum num- erum Collectionum (v. § 4) et ad scripta Ano- nyma vetera summam judicii critici auctorum optimorum de aetate²⁾, auctore suppositio etc.

¹⁾ Exempli gratia laudentur editiones Saec. XV. *De Rojsio ignotae* cir. 17, quas in hoc Catalogo descripsi.

²⁾ Actas a me indicata libros spectat prout editi sunt, non vero eorum elementa vel argumenta.

INTRODUCTIO

indicavi; libris insignibus, qui vario modo translati, retractati et editi sunt, dissertationculam, in articulos divisam, libris vel omnino ignotis, vel parum notis notitiam accuratiorem adjeci; Codd. MS. interdum, praecipue si editus liber mutatus vel retractatus est, ad partes vocavi, atque eos praecipue, quos conservat Bibliotheca Bodl. et sub quibus consulendus erit Catalogus eorum scribendus³). In universum notas ita constitui, ut ducentis magis quam docentis officium servent.

EXCURSUS I.

§ 4 de Titulis et de Argumento.

1. Titulorum hebraicorum peculiaris ratio et historia nonnisi ex ipsius literaturae ratione et

³) Collectionum veterum Nomina atque Codicum signa et numeros, olim passim mutatos, in hujus et Catalogorum MSS.^{orum} usum commodiorem in tabulas digessi, praemissa recensione brevissimā secundum ordinem, quem Uri in Catalogo suo secutus est, annotataque saepissime hujus Catalogi paginā, ubi Codex ad partes vocatur. Tabulas itaque in Catalogi forma edidi c. t. *Conspectus Codd. MSS. Hebr. in Biblioth. Bodl. Appendix instar ad Catal. libr. et MSS. hebr.*

4. *Berol. 1857* (pp. VIII et 32). Huic Conspectui particula de Collectionibus recentioribus (v. Praemon. p. V), finito ipso Catalogo facile adjicienda erit. Sunt in primis Codd. *Oppenheimeri* (*Opp.*), *Michael* (*Mich.*), et *Bislischis* (*Bisl.*), qui jam in Catalogis editis quodammodo recensiti sunt, *Canoniciani* (*Canon.*) et *Reggio*; alii Codd. sigillatim Annis postremis emti vel *Bodleianis* adduntur vel *Opp. Add(itamentis)*; postremi secundum formas tres divisiti sunt, eorum vero numerum nondum in hoc Catal. ubique addere potui.

Praetermittendum non est, *Wolfium* (et ex eo variis auctores, in primis *De Rossi* in Diz. et alibi) non raro „MS. Oppenh.“ laudare, quod vel omnino non extitit vel saltem nunc in Bibl. Bodl. non conservatur. Jam *Zunz* (Z. G. p. 326 not. b) hujusmodi titulos enumerat, atque Codd. e Bibliotheca *Opp.*, antequam Catalogi editi sunt, abductos („entfernt“) esse putat. Sed jam in his libris nonnulli non manu sed typis exscripti sunt (v. Catal. p. 1220), atque aliis erroribus variis non pauca tribuenda sunt a W. allata, et ipse e. g. תְּנַכְּשׁוּ בָּרֶךְ allatum sub 1709 revocat in T. 3 p. 864 (ubi leg. I. p. 937, de auctore cf. Catal. Codd. *Lugd. Bat.* p. 85). Nonnulla quidem certe exstiterunt, atque

historia explicari possunt. Post collectum ut adjunt „*Canonem*“ ad Saec. VIII. usque¹) nullum fere nobis conservatum est *Opus* nomine dignum et genuinum hebraicum (neohebraicum) vel Chaldaicum, quod nempe uni debemus scriptori. Quae hodie exstant scripta huic temporis tributa, sunt *Collectiones* magnae: *Targum*, *Talmud*, *Midrasch*, quae aut integrae aut earum partes vel ab argomento vel a forma vel a vocibus initii nuncupatae sunt²). Eodem modo quoque hujus vel proxime sequentis temporis auctores sine dubio libros ita inscriperunt, ut vocem סִפְרָה (liber) libri arguento praeposuerint³). Sed Judaei mox lingua *Arabica* uti incepérunt, et libris arabicis *títulos* imposuerunt, qui „improprii“, metaphorici⁴), vel symbolici dici possunt⁵), quorum vero usus

nnnc exstant in Bibl. Bodl.; sed non in collect. *Opp.* Ita e. g. opera MSS. ipsius *Oppenheimeri* (ap. W^{1,3} 475) ad Bibliothecam vendendam nunquam pertinuerunt; nonnulla exstant in Collect. *Michael*, nonnulla possidebant alii (v. Zz. Z. G. p. 242, 244), unum nuper acquisivit Bibl. Bodl. Sed etiam alia in manus aliorum venerunt, ut jam vivo Oppen. Cod. טְבָנָה in manus Jablonskii et Mendelssohnii (*Zunz*, *Zeitschr.* p. 352, 25). Nonnulla a W³ 1724g allata nunc exstant in Bibl. *Michael* (v. Catal. p. 2035 N.^{6,25}). Jam Indicem compilavi alphabeticum cir. 275 opera MSS. a W e. Bibl. *Opp.* allata complectentem, quae in Catal. Oppen. desiderantur, atque magnum numerum eorum, quae ex errore orta sunt (in primis ubi MS. pro libro edito notavit W) suis locis in hoc Catal. notavi et explicavi. Nonnulla ne explicare quidem adhuc possum, forsitan inspectis Codd. omnibus felicius potero, atque Indicem illum perfectiorem Catalogo MSS. edendo adjiciam. De libris editis a W landatis v. sub § 8.

¹) Quo Acha (sic) Gaon N.⁴³⁰⁰.

²) Vide Sect. I p. 210, 583.

³) Ita טְבָנָה (sine articulo) *Liber constitutio-*
nrum in ipso epilogi Karaci Benjamin b. Moses, poste-*תְּנַכְּשׁוּ בָּרֶךְ* nuncupatus est, v. Catal. Codd. *Lugd. Bat.* p. 199, 201.

⁴) Ita W¹ praeft. p. 22.

⁵) V. c. فَرِدوْسُ الْكَنْجَمَةُ *Paradiseus Philoso-*
phiae et تَحْفَةُ الْمُلُوكِ *Donum Regum* (vel
Regibus oblatum) salutantur opera Medici Ali b. Sahl A. 535-55, v. sub תְּנַכְּשׁוּ בָּרֶךְ p. 685 op. 62.

INTRODUCTIO

mox ita increvit⁶⁾, ut ab auctoribus hebraicis quoque receptus sit⁷⁾ et tituli illi potius, „proprii“ seu *nomina propria*⁸⁾ librorum censeri potuerint. Re vera Arabes et Judaei titulum magis curant quam auctorem⁹⁾, neque improprie opera bibliographica *Hagi Chalfa* et *Sabbatai* secundum titulos alphabetice disposita sunt. Imo etiam bini tituli et plures interdum ab ipso auctore libro praefixi sunt¹⁰⁾; operibus veteribus vero, quae huiusmodi titulis omnino carebant, a Libellariis vel Editoribus novi adscripti¹¹⁾, ut etiam tituli genuini a vulgo vel ab Editoribus, passim fraude mutati sunt¹²⁾.

⁶⁾ Jam Saadia interpretationes suas Biblicas talibus titulis inscripsit (v. p. 2194 op. 25), qui ipsos Bibliorum libros includere videntur; cf. p. 2184 et *Manuale meum* p. X n. 4.

⁷⁾ Cf. *Jew. Lit.* § 8 n. 1, § 18 n. 42. Exemplum Saec. X. v. sub *Sabbatai Donolo* p. 2234.

⁸⁾ Titulus Hebreis ut Arabibus est nomen (שֵׁם, اسم), quo liber vocatur (אָרָק), „Opus“ est *Compositio* (חוּבָּר), תְּלִيف, טהָרָה, ap. Germano-Gallos (יסוד), auctor *Compositor* (n. 9). *Scriptum* (כְּתָב), passim pro *Epistola* (מִצְבָּה, אֶגְרָה) seu opusculo occurrit, de quibus cf. quae scripsi in period. *Oesterr. Blätter* 1845 p. 123; cf. *Jew. Lit.* in Indice hebr. sub voce.

⁹⁾ Librum saepissime citant solo titulo, omnino sine auctoris mentione, vel sine nomine „auctorem libri“

cujusdam (صاحب, בעל, مُوْنِف, صاحب), recens בַּעַל מִתְחָרֶב, de בעל cum nomine auctoris v. Zunz, *Zur Gesch.* p. 112). Passim tamen liber nomine auctoris solo nuncupatur, imprimis *Commentarii Biblici* aliaque opera celebriora, cf. רַכְבָּם, רַכְבָּנָל, אַבְרָכָנָל.

¹⁰⁾ Vid. jam p. 2234. Auctores recentiores nonnulli etiam in titulis multiplicandis modum excesserunt (cf. sub *Jehuda Bolat* p. 1299). — Eliam *Collectio variorum* opp. novo exornari solet titulo, et contra sub tit. *collectionis singuli* nonnumquam (non sine fraude) recusi sunt libri.

¹¹⁾ V. c. עולם, ארחות ח'ים, בחינה עולם, ארחות צדיקים, ארחות ח'ים (locos ex Indice titl. facile petas); — ipsum fragmentum, sub tit. quidem ab argumento petitio, v. p. 2241 op. 2.

¹²⁾ V. c. ביה מדרות, משנה תורה pro היד החזקה, מדרות (locos ex Indice titl. facile petas); — ipsum fragmentum, sub tit. quidem ab argumento petitio, v. sub Meir b. Levi. Passim liber retractatus est, v. sub העולם, רידעת העולם.

- *Precum Tituli speciali egent dissertatione, cui praemonitum breve (p. 295) substitui.*
2. Titularum genera non bene discerni et definiri possunt, sunt vero rationes variae, quibus titulus originem et formam debet. Nonnulli omnino ex Arabico versi sunt, alii secundum morem Arabum *assonantes* vel *rhythmicci*; in universum vero hebraici breviores, e duabus potissimum constant vocibus, vel e phrasi brevi, plerisque *Biblicâ*¹³⁾, vel *Talmudicâ*, vel proverbiali, vel alio modo classicâ aut vulgari; interdum vero titulus aperte vel aenigmatische et mystice ad auctorem et opus¹⁴⁾ vel praeterea ad aliquid alludit, atque tituli ratio in ipsa præfatione explicatur, e qua sola non raro titulus innouuit vel saltem genuinus constat.
 3. Ad libros titulo hebr. proprio genuino carentes, praeter libellos seu epistolas, quarum nonnullae ab initio nuncupantur¹⁵⁾, pertinent in primis scripta, quae non textum exhibent, sed textui alii subjecta sunt, ut *Commentarius* (כְּמַנְתָּרְיוֹן), *Annotatio* seu *Annotatio* (הַנְּהָרָה, עֲרָה) ¹⁶⁾. Sunt etiam Tituli nonnulli, qui ab argumento petiti, Genus literarium designant, quare vel seorsim occurrent, vel cum alio simili atque cum titulo speciali variant¹⁷⁾, interdum utrumque conjungitur¹⁸⁾. Huc pertinet in primis genus prominens scriptorum, quae „Quaesita et Responsa“ (שְׁוֹרֵשָׁה, שְׁוֹרֵשָׁה) vel *Responsa* (חִשּׁוּבָה) dicuntur. Haec in Catalogis et apud Bibliographos, etiam si genus in fronte

¹³⁾ *Wolfius* titulo locum *Biblicum* addit, interdum vero tituli rationem non optime assecutus est; nos rarissime de ipso titulo disseruimus.

¹⁴⁾ Ut *הַסְּפִים* et *טוֹרָה דְּרוֹר*, *טִירָא דְּבִיא*, *חתָבִי*, (p. 1656 N.¹⁵⁾, ad Eliam simulque ad voces 712 alludit. Non raro, in primis apud Recentiores, *Anagrammata* et s. d. „*Gematria*“ i. e. literarum numerus, adhibita sunt. Notatu dignus locus ap. *Elasar Worms* in *praef. libri רְקָבָה* (Litbl. VI, 181, v. Catal. p. 915) et *Natan Spira*, (ap. *W*³ p. 854).

¹⁵⁾ Ut *הַסְּפִים* לְרֹום, אַנְרָה אַל חָהִי בְּאַנְחָה

¹⁶⁾ Arabicē تَلْبِيَة Eepergefactio.

¹⁷⁾ Ut passim in *Novellis* (הַיּוֹרְשִׁיטִים), præcipue *halachicis* (חֲדָרוֹשִׁים הַלְלוֹת), quibus oppositae sunt *haggadicæ* (חִידָשִׁי אֶנְרָה).

INTRODUCTIO

omnino non — vel saltem non proxime ante titulum speciale — indicatur, sub *v* colligi, vel etiam addito *נִשְׁוֹן* recenseri solent; quare ubique hanc abbreviaturam per parenthesis titulo speciali praeposui, et in Indice Titulorum sub Tit. speciali ad lit. *v* ablegavi, ubi Responsa omnia collegi.

4. Titulum hebraicum *latine* verti secundum verbum et sensum, et prout res permisit, eandem vocem hebraicam eadem latinā ubique reddere studui. Raro Titulum non verti sed literis latinis transscripti. — Orthographiam hebr. quod attinet, scriptionem plenam (i. e. cum literis vocalibus) plerumque adoptavi, quam ubique ponere conatus eram, sed variis rationibus motus, constantiam dimittere coactus sum¹⁹⁾.
5. Ad titulum non pertinent plura, quae in frontispicio librorum editorum in margine superiore leguntur²⁰⁾, in primis *Versiculi Biblici* non modo cum argumento libri cohaerentes, sed etiam lectorem invitantes, — e quibus passim nuncupatio libri vulgaris orta est²¹⁾, — atque aliae invocationes²²⁾, quae passim Bibliographos vexaverunt²³⁾.
6. *Partium Titulos* quod attinet, eos in universum literis minoribus et sine versione Latina exhibui, passim eos omnino neglexi, quippe qui nonnisi investigatione specialissima stricte definiri possint, quam mibi proponere hoc tempore alienum erat.
7. Librorum hebraeorum ipsum Argumentum in fronte²⁴⁾ interdum omnino reticetur, saepissime,

in primis in operibus recentioribus²⁵⁾, nimis prolixe atque obscure, aenigmatische, lusu nimirum verborum, allusionibus variis ambiguous et phrasibus elegantibus, at non raro nimis artificiosis, perplexis et tumidis, expertissimum etiam lectorem confundentibus, indicatur²⁶⁾. Exactissima ergo, quam alibi quaerunt Bibliographi, librorum descriptio, si argumentum spectas, in ipsis Catalogis hebraicis non e frontispicci inscriptionibus baurienda est; has vero verbotenus latine reddere omnino absurdum esset. Quae cum ita sint, accurationis praeceptum ad titulum proprium (supra 1) restringendum, argumentum vero secundum necessitatem ex ipso libro petendum, omnino libere et solute atque quam brevissime exprimendum esse putavi, quare interdum *genus* vel *speciem* libri tantum indicavi, terminis sive scientiarum vulgaribus, ut *Theologia*, *Philosophia*, sive literaturae hebraicae peculiaribus, ut *Talmud*, *Midrasch* (§ 10), *Halacha*, *Haggada*²⁷⁾.

EXCURSUS II.

§ 5 de Chronologia.

1. Computandi ratio Judaeis recentioribus et in omnibus libris impressis consueta est ea, quae ab Orbe condito¹⁾ seu a *Creatione* (לַבָּרָא) ducitur, et quidem jam inde a Saec. XVI. frequentior est designatio, quae *minor* (מֻמְנָה, hinc טַרְבֵּל נֶגֶב et per abbreviaturam פְּנַסְׁלָה), vel etiam sola

¹⁹⁾ Vide omnino de *Frontispiciis* observata: *Jüd. Typ.* p.25.

²⁰⁾ Hoc omnino scribendi genus ab Italib[us] ortum est, v. citata *Jüd. Lit.* p.462, cf. Catal. N.⁵⁹⁰¹.

²¹⁾ Hi termini nonnisi fusa dissertatione iis accurate definiendi et explicandi essent, qui literis Judaicis non vacarunt (v. *Jüd. Lit.* § 4, 5, 9, 25). Hoc loco sufficiat significatio levis: *Halacha* (הֲלֹכַת processus) *Jura*, *Praecepta* (תְּרוּמָה), *Institutiones*, *Constitutiones* (כְּנָזֶב), *Officia* (תְּמִבָּה), omnia ergo practica complectitur; *Haggada* (הָגָדָה, Chald. אָנְדָּה, *Dictio*) contradictorie Opposita: *Legenda*, dicta veterum et opiniones, historiam et fidem spectantia, *Sententias*, *Fabulas* etc.

²²⁾ Seic. *Lit.* § 10 p.79, ubi etiam de aliis computandi rationibus, nunc nonnisi inter Orientales occurrentibus, sed minime frequentibus, scil. altera Aera Graecorum (τοιχία της αρχαίας) seu *Alexandri*, seu *Contractio*(της αρχαίας),

²³⁾ Terminalio plur. fem. *תְּנִשְׁוֹן* in edd. German. et Polonicis interdum defecte expressa est.

²⁴⁾ Vid. *Jüd. Typ.* p.25.

²⁵⁾ Ut *אַנְיָה וְרָאֵנָה*.

²⁶⁾ Vid. e. g. p.1106 op.7. — *הַצְעָדָה כָּאֵן* (vel *הַצְעָדָה כָּאֵן*, quod *לְ* legit et „Esta la puerta para *mi*“ vertit *De Castro* I, 640) ap. *Metz* ad *Opp.* 7070. (Catal. p.1722 op.8), passim abbrev. *כָּאֵן* (Psalm. CXVIII, 30). Eadem formula jam occurrit in MSS., v. Add. ad p.949. Cf. quoque *רָאֵנָה וְתְּנִשְׁוֹן* p.2327.

²⁷⁾ Superantur fere omnes in hac re ab Editoribus in Turcia, qui libros Constantinopoli, Thessaloniae et Smyrnae publici juris faciunt.

INTRODUCTIO

litera ה cum numero juncta²⁾ nuncupatur, i. e. omissis numeris millenariis, qui dubii esse nequeunt, quum libri hebraici omnino non ante Saec. III. millenii IV. typis exscripti sint³⁾). Altera ejusdem aerae enunciatio plenior atque perfecta, quae dicitur *major* (ורלט, hinc נרלט et per abbrev. ג'ל), apud scriptores antiquiores, in libris manu exaratis et illis qui in typographicae artis cunabulis, ut ajunt, lucem viderunt, occurrere solet, atque illa proprie sola voce ליזיהה ("creationis" vel „a creatione") exprimitur (sed v. sub 3).

2. Annus vero impressionis ab Orbe condito vel sub initio vel in fine libri, vel ante Indices etc. in libris hebr. vario modo indicatur:

- I) verbis i. e. nominibus numeralibus;
- II) numeris, i. e. literis hebr. numerum expimentiibus. Utrumque in catalogo tum solum excripsi, quum aut dubium solvendum erat vel alia hujusmodi causâ motus eram;

III) *Cronostichio*, qua voce utor brevitatis causa ad formulam, quae Annum indicat, designandam. Haec quidem vel simplex vel composita est; constat nimirum vel e voce una vel e pluribus, atque vocis vel vocum aut omnes in computum sumendae sunt literae, aut nonnullae tantum, vario iterum modo distinctae, imprimis virgulis, punctis vel ipsarum literarum magnitudine; quae cum non semper correcte expressa sint, Annus saepissime nonnisi cautâ et complicatâ disquisitione eruendus est.

Cronostichia omnia in Catal. exprimenda existimavi, quia ex eorum computatione incorrectâ plurimi derivandi et explicandi sunt. Bibliographorum errores de Annis impressionis, hinc ergo dignoscendae editiones ab iis factae atque omnino expungendae, quarum numerus jam stupendus in dies crescit.⁴⁾ Sed quia signa minora, virgulae, puncta etc. facilius et saepius in componendo,

corrigendo et exprimendo libro negliguntur vel confunduntur, voces et literas in libro ipso quovis modo distinctas in hoc catalogo ubique fere *magnis* reddidi literis, vel eas quae ad computum non pertinent, uncinis [] inclusi. Locum quod attinet, Chronostichia minora et commodiaria, vel ubi textui nota non accessit, in Sectionis I^{ae} parte posteriore et in Sect. II. signis paranthesos inclusi et inter locum et Annum impressionis inserui, ceterum, ut in Sectionis I^{ae} parte anteriore, omnia in notis exhibui.

3. De Cronostichiorum argumento et computatione jam alibi varia observata sunt⁵⁾), hinc nonnulla tantum frequentiora ad computationem spectantia breviter expediemus.

a) Utrum litera ט 5000 designet, an ad ipsos Annos addenda sit, saepius nonnisi argumentis variis, e. g. e personis in libro occurrentibus vel e mense et die (infra 4) petitis etc. definiri potest, hinc Annorum quinque discrepantia⁶⁾ apud Bibliographos frequens explicanda est.

b) Nomen *Dei* seu Tetragrammaton (הַדָּת), cui alia sigla substituere solent Judaei, ut הַ, הַיְהָ, vel דָתָה, communiter 26 computandum est, raro verum nomen illud, in primis si acrostice signatur, in computum sumendum non est⁷⁾.

⁵⁾ *Jüd. Typ.* p.27, ubi n.5 phrasis עם ה היבחו, i.e. addendo numero verborum, v. N.2091, cf. *Hebr. Bibliogr.* 1859 p.95 n.15.

⁶⁾ Exempla collecta v. in dissert. *Zunzii* inscripta: „Jahrzahlen“ in periodico *Israel. Annalen et auctiis* in libro ejus: *Zur Geschichte* p.214 (Datenbestimmungen); cf. *Jüd. Typ.* l. c. Exemplum difficultatis chronologicae v. p.2006-7. — Vox proprio cum ט millen. conjugitur (v. e. g. ה"א שטן et ה"ב שטן), sed jam occurrit diserte A.1549 (N.2449, cf. N.2838 שטן), ליטראה לבק טנויה, A.1607 N.365, A.1615 N.3241), hinc etiam ה' milliarium cum ה' טק (v. sub N.465 et cf. p.774 N.4508 op.1. In praef. lib. טעמי הטסורה ed. 1651 (et hinc in tit. lib. טרוש טעמי הטסורה ed. 1711) ed. I. A. שלוֹךְ ליטראה dicuntur, sed vocem non expressi p.1267 l. 5, quia computus minor constat e mense et die in utroque libro. — Computus major nostris diebus in libris in Turcia editis potissimum occurrit.

⁷⁾ Vid. e. g. p.725 N.4335, p.1775, p.1959 op.46, p.2544; de ט' י' incerto N.5035.

i. e. 312 vel 311 ante C. N., altera a *Destructione* (לחרבון) scil. templi, A.3828 mundi, seu 68 post C. N.

²⁾ V. p.1946 N.5329. טjam A.1484 occurrit.

³⁾ Primus liber hebr. excusus, qui Anni notam prodit, lucem vidit A.5235 i. e. 1475 (v. p.2342).

⁴⁾ „Hinc appetat indicis Annorum editionis symbolis, quibus Judaei utplurimum utuntur et Christianis crucem figurant non semper fidem habendam esse“ (W⁴p.145, cf. Catal. p.225).

INTRODUCTIO

c) Nomen auctoris⁸⁾ aliaeque voces, varias ob causas signis passim distinctae, in computum non sumendae sunt.

4. Creationis aeram ubique in Christianorum aeram mutavi additis ad computum minorem Annis vel 1239 vel 1240. Annus enim Judaeorum recentiorum incipit a novilunio Tischri, quod in Annis Judaicis variis in varios Anni Christiani dies incidit, et quidem:

in Annis commun.

15. Sept.-6. Oct. Calend. Gregor.⁹⁾

4-27. Sept. — Julian.

in Annis intercalar.

3-17. Sept. Calend. Gregor.

23. Aug.-8. Sept. — Julian.

Hinc menses Tischri, Marcheschwan (vulgo Cheschwan) et Kislew, atque plerumque maxima mensis Tebet pars, rarius vero (si calend. Greg. spectas) initium mensis Schebat, ad Annum eundem adhuc pertinent Christianum, ad quem Annus elapsus Judaicus pertinuit. Ubi ergo mensis et dies non innotuerunt, mensium discrepantiam non curans, 1240 addidi, ubi indicati sunt, eos exhibui et in particula Biblica (ut postea ad dies natales et fatales) ubique mensem et diem Anni Christiani e tabulis chrouolog. crui et adjeci; ceterum vero Anni discrepantiam tantum in calculum revocavi, si liber mensibus Tebet-Schebat impressus vel saltem finitus est.

5. Meusis vel diserte nominatur vel numero indicatur, qui numerus ordinem Biblicum (Exod. XII, 2) spectat, scil. 1 *Nisan*, 2 *Ijjar*, 3 *Siwan*, 4 *Tammuz*, 5 *Ab*, 6 *Elul*, 7 *Tischri*, 8 *Marcheschwan* (*Cheschwan*), 9 *Kislew*, 10 *Tebet*, 11 *Schebat*, 12 *Adar*. Anno intercalari accedit 13 *Adar II.* vel *Weadar*. Errarunt ergo qui non raro mensium numerum a Novennio vulgari, i. e. Tischri incepérunt, neque ipse *De Rossi* hujus erroris absolvendus est.¹⁰⁾

⁸⁾ Catal. p. 63 N. 390, p. 877 op. 8.

⁹⁾ Calend. Gregor. incepit fer. VI. 5. Octobr. 1582 (i. e. 19. Tischri A. 5342), qui 15. Oct. numerabatur. Hinc etiam aeram creationis usque ad diem illum in Calend. Jul. resolvi, et quidem usus sum *M. Kornick* (N. 1589). Tabulis utiliss. e. t. „System der Zeitrechnung in chronolog. Tabellen“ fol. *Brl.* 1825, ubi p. 102 sequ. methodus calculi chrouologici.

¹⁰⁾ Attamen Judaei recentiores, qui plura inovarunt

Sunt et alia mensium nomina, quadam ex parte metaphorica, ut בִּיל pro Marcheschwan, טַהָר pro Tischri etc.; interdum nomen aenigmatico aliquo modo exprimitur, ut frequente phrasι אֲנֵי לְדוֹרִי הַדָּרוֹן לִי (Cantic. VI, 3), literis nempe initialibus, nomen אלֹהֶל Elul. Nomini ipsa vox „mensis“ (דָשֶׁן, בְּחַדְשָׁן) Saeculis antiquioribus et in stylo elegantiore praemittitur. Mensem quoque, non vero mensis diem, significat saepe, praecipue ap. Polonos et Germanos, phrasis „capite mensis,“ i. e. „novilunio“ (ראש .. שָׁנָה, abbrev. נְגָר), quae tamen proprie et strictius primum vel secundum mensis diem designat.¹¹⁾ Menses nimirum vel 29 vel 30 diebus constant, dies 30. vero mensis evanescens Novilunium primum mensis sequentis nuncupatur, novilunium secundum vero (יום ב' נְגָר) est mensis posterioris dies 1. Si diei mensis numero aliis praecedit numerus 1-6, hic ad feriam seu hebdomadis diem spectat; feria VI. saepissime vesper Sabbati (ערב שבת) nuncupatur. Haec indicandi temporis ratio perfectissima ad definiendum vel corrigendum Datum maximi est momenti, collato nimirum calendario Judaico, quod formas Annorum communium et intercalarium paucas quidem profert,

— — —
et confuderunt, forsitan etiam menses interdom a Tischri compularunt (cf. p. 2958 initio).

¹¹⁾ De mense certe sermo est, ubi dies numerum 6 excedit, e. g. יְמִין רְחִיב נִימָן (N. 1452), יְמִין א' ט' רְחִיב נִימָן (N. 1680). יְמִין ב' כ' ט' טְבִיב בְּרִיחָה כְּבָלוֹ (N. 4057), ט' טְבִיב בְּרִיחָה חֲמָתָן (N. 3759 op. 1), ט' טְבִיב שְׁנִי ב' כ' קְדָרָשׁ הַחַשָּׁן (p. 1691 op. 2 et Corrig., cf. *Hebr. Bibliogr.* 1860 p. 19 n. 1); hujusmodi locis hebraica adjicere opus non erat. Si numerus diei est 2-5, eum de feria hebdomadis interpretari quidem possumus, praecipue si nulla interposita est praepositio, quae numerum cum vocibus נְגָר propius conjungit, v. ambiguitatis exemplum p. 1870 op. 2, contra *Rof.* *Annal.* p. 71. Exempla, ubi numerus sec. Calendarium ad diem mensis spectare debet, sunt: יְמִין ד' טְבִיב אַיִיר (N. 421), בְּרִיחָה אַיִיר ד' בְּרִיחָה טְבִיב (N. 1709); aliaque nonnulla, quae antea non animadverti, sive in *Coyria*, et *Adel.* (e. g. ad N. 390) collecta sunt, sive dubia remaneant. — Feriac nounullae vario modo indicari solent, ut fer. III: טְבִיב טְבִיב טְבִיב (Genes. I, 10, 12), quo die ergo Judaei opus incipiēre soliti erant, טְבִיב טְבִיב טְבִיב *Mercurii* (v. p. 1961) etc.. v. *Jud. Typ.* p. 27.

INTRODUCTIO

de quibus hic disserendum non est¹²⁾). Si von „mensis“ omnino omissa est, tres numeri ad feriam, mensis diem et mensem spectant.¹³⁾

6. Sunt et alii termini chronologici, quibus Anni sectiones et partes indicantur, e ritibus variis potissimum petiti. In his frequentissima est hebdomadis designatio per *Pericopen* (לִסְדָּרֶת) Pentateuchi, vel etiam per *Hastara* seu lectionem e prophetis, a qua etiam Sabbathum nonnulla eximia nuncupantur¹⁴⁾, vel etiam per alias phrases e liturgia petitas¹⁵⁾. Alius non minus frequens modus indicandi tempus inter Pascha et Pentecosten est sic dicta *Sefira* (סְפִירָה i. e. „computatio“, seu „numeratio“), quae vocibus לְעַמֵּר seu לְשֻׁמֵּר (ad) *Omer* (*Levit.* XXIII, 10), vel etiam i. e. לְטַבֵּחַ, כִּי־יָרָא לְטַבֵּחַ, „secundum computum Israelitarum“ indicatur, incipiens a secundo die festi Paschatis, seu 16. Nisan¹⁶⁾. Denique festa nonnulla vel jejunia laudantur, a quorum cognitione ergo pendet temporis definitio¹⁷⁾.

Neque praetermittendum est, diem apud Judeos a vespere i. e. solis occasu incipere.

7. E dictis patet, cur in hoc Catalogo numerus Anni Christiani indicatus saepissime uno Anno recedat a numero *Wolfii*, qui discriminem illud chronologicum omnino non curavit, imo saepe ab Auno indicato apud *De Rossi*, qui, praecipue in Annalibus suis Saec. XV. et XVI., primus id accuratius notavit. Contra vero Catalogus noster non raro Annum exhibit *absoluti* operis, ubi Bibliographi, titulum tantum inspicientes,

¹²⁾ Inventionem ingeniosam definiendi calendarii (הַקָּרְבָּן) ejusque formas reducendi ad tabulas, quam tradidit *Isak Israeli* (cf. Litbl. V, 700), commodius edid. *B. Goldberg* (v. N.⁵¹⁵¹ op. 3), cuius libellum (quamquam ab erroribus typogr. non omnino immunem) potissimum adhuc ad hebdomadis diem conferendum.

¹³⁾ De locis aliquibus difficultioribus v. p. 2265.

¹⁴⁾ e. g. שְׁבָתָן חֲמֹתָן, unde רַבְּנָתָן dies huius Sabbathi antecedens, v. p. 1188, ubi e die Aliam Annus dubius definitur.

¹⁵⁾ e. g. אַכְּרָתָה ex hymno festo Pentecostes recitato v. N. 1615. Allusionem לְסֶדֶר nonnquam me latuisse confiteor, saepius vero eam omnino non curavi.

¹⁶⁾ Vid. p. 680 N.⁴²²¹ op. 1, contra *Rof.* Annal. p. 58.

¹⁷⁾ Vid. e. g. p. 780 N.⁴²²¹ op. 1 contra *Rof.* I. c. p. 79. דָּאַשׁ הַצָּנָה לְאַלְמָנָה v. N. 235, p. 1089 op. 4.

Annum precedentem notaverunt, quo inceptum est. Sed tot sunt hujusmodi unius Anni discrimina, ut ea tacite fere ubique expediverim; sufficiat monitum hoc, ne lector criticus hanc discrepantiam auctoris vel correctoris errori tribuat.

8. Aera *Christianorum* in libris hebraicis a Judaeis et pro Judaeis editis non occurrit¹⁸⁾.
9. Ad definiendum tempus impressionis librorum, qui Anni notā non instructi sunt, ex approbationibus vel carminibus adjectis, e Typographo ejusque adjutoribus etc., nervos omnes contendit, apparatusque criticum ad hoc potissimum congestum invenies in Sect. III. Neque puto, librorum numerum, quorum tempus impressionis intra spatium 20 Annorum definire non potui (inclusis ipsis imperfectis), quinquaginta omnino superare.

EXCURSUS III.

§ 6. De *Nominibus*.

De *nominibus* Judaeorum¹⁹⁾ nonnulla in universum praemittenda²⁰⁾ et quidem ad duo revocanda sunt capita, scilicet:

1. de *Nominibus propriis*,
2. de *Cognominibus* et *cognomentis* variis atque *formulis* nonnullis.

1. Judaeorum *Nomen proprium*²¹⁾ plerumque ex una

¹⁸⁾ Vid. de Pent. A., 1544⁴⁴ p. 2835 in fine N.⁷⁷⁶⁵. *Masch.*, App. p. 27 „*Judeo christianizanti*“ jungit „*Christianum Judaizantem*“, ut putat, auctorem epilogi (ad N. 156); sed verba latina sine dubio ex hebraico *Judei* versa sunt (scil. ספר רוח, שבח המלך). *וְנַשְׁלָמָה* לְאַלְמָנָה מִעֲבָרוֹת לְחַרְוָתָה. *Mixta et plane singularis* est subscriptio N. 613, cf. quoque p. 1353 op. 24 et Add.

¹⁹⁾ *Mulieres* nonnullae inter auctores, plures in Sect. III occurunt, sed de earum nominibus hoc loco nihil specialius observandum est; cf. dissert. meam (continuandam) de mulieribus in period. *Hebr. Bibliogr.* 1858-9.

²⁰⁾ Cf. *W¹* praef. p. 22 sequ. et p. 29 excerpta e libro שמות הגטן *Simcha b. Gerson Kohen*, ut et alii scriptores de libello repudiū hebr. de nominibus disserere solent.

²¹⁾ De nomi. prop. speciatim dissert. historicam scriptis more suo eruditissimam *Zunz* (p. 2777 op. 10 et Analyt. 7 ib. p. 2774³); observationes varias v. ap. *Wolfsohn* in period. טאבכף VI, 249, 279; ad *Zunz* p. 36,

INTRODUCTIO

voce constat biblica⁴⁾, sive hebraica sive aramaica; quibus nominibus ea adnumerari possunt, quae proprie ex aliis linguis originem ducunt, sed a Judaeis veteribus adoptata sunt⁵⁾). Hujusmodi nomini oppositum est profanum sive exoticum, temporibus minus antiquis a Judaeis receptum, quod temporibus recentioribus, in libris praeципue excusis hebraicis, rarissime est nomen proprium *solum*. Medio eum aevum nomen, quod ecclesiasticum⁶⁾ dici potest, et nunc sanctum (שָׁרֵךְ כָּרֶב) salutatur, more receptum est etiam ab iis, qui exoticum acceperunt; sanctum vero nonnisi Biblicum vel Talmudicum vel neohebraicum existimabatur, quibus aequiparata sunt exotica nonnulla, ut Alexander, Kalonymos, Theodoros. Hinc temporibus potissimum recentioribus, qui circumcisi nomen sanctum solum acceperunt, ei in vitae consuetudine exoticum e lingua patria petitum substituerunt, atque Germani potissimum et Arabes in ipsis libris hebraicis vel nomen utrumque vel vulgare tantum expresserunt. Ratio vero et modus combinandi nomina maximi est momenti ad recognoscendos viros eosdem sub nominibus variis occurrentes, — id quod non raro ipse Wofius neglexit, — atque ab illa combinatione pendet ordo sibi constans nominum in libro bibliographico, quare de ea mox seorsim agam.

Nomen proprium secundum praeterea potissimum ab aegrotis et moribundis sorte quadam adoptari solet atque hinc inde primarium est, unde genuino praenitti solet. Ita quoque nomina nonnulla omnis instar adoptantur, ut *Chajjim* (חַיִּים i. e. vita)⁷⁾, *Rajael* etc.

⁴⁾ *v. Lewana [Weisse]*, Litbl. IV, 42, cf. Meyer ib. p. 620. De nominibus Talmudicis dissert. specialem aggressus est S. Neuda, Litbl. VI, 129, 241.

⁵⁾ Scriptores de nomm. Biblicis v. ap. W² p. 565, p. 248; qui de eorum explicatione philologica egerunt recepti sunt in *Manuali* meo, cuius v. Introd. p. XIX.

⁶⁾ Cf. Zunz I. I. p. 5.

⁷⁾ Zunz I. I. p. 48.

⁸⁾ Vid. *Manasse b. Israel*, de term. vitae p. 108 ap. W. l. c. p. 24, ap. Zunz l. c. p. 51; cf. conjecturam p. 2874 sub N⁸⁹¹⁰ et infra sub 3. Italos recentes superstitione filii nomina animalium nonnullorum praebere, auctor est *Asulai* I p. 48, n. 5.

Ceterum Judaei Itali, inde a Saec. XV.. duo simul nomina hebraica adoptare solent⁹⁾.

⁹⁾ *Combinatio* nominum, imprimis Biblici seu hebraici cum alio quodam, e sequentibus orta est variis causis et rationibus:

I. Nomen hebraicum vel Biblicum ab Arabum, Graecorum, Latinorum et gentium recentiorum vulgo, et hinc a Judaeis quoque, vario modo pronunciabatur et literis hebraicis scribebatur, unde et mutationes sive corruptiones ortae sunt.

Ex Arabico exempla sunt frequentiora: Ibrahim (אַבְרָהָם) pro Abraham; Ismail (אַיָּمָאֵל) Ismael, Jischmael¹⁰⁾; Ishak (אַיָּשָׂאָק, אַיָּשָׂאָקָה) Isak, Jizchak; Jaakub (אַיָּקָעָב) Jakob¹¹⁾; Musa (אַיָּסָעָה) Moses, Mosche¹²⁾; Harun (אַיָּהָרָעָן) Ahron, Daüd (אַיָּהָדָעָן) David¹³⁾; Soleiman (אַיָּהָסָלָם) Salomo, Schelomo etc.

E linguis hodiernis notissimam exempli gratia profero pronunciationem Eisek (איַיְסָק) nominis Isak, quae prorsus congruit cum Anglicā pronunciatione „Isaac.“ Jam vero medio aevō, imprimis in Provincia Galliae et in Hispania, nomen hebraicum exotice exprimere solebant, ut Abram (אַבְרָהָם) pro Abram¹⁴⁾, Isak (אַיָּשָׂאָק, אַיָּשָׂאָקָה, in Germania vulgo *Itzig*) pro Jizchak¹⁴⁾, Giaco(n) (גִּיאָקָה, גִּיאָקָה) pro Jakob, Salomon (אַיָּהָסָלָם) pro Schelomo¹⁵⁾, id vero potissimum, si nomen patris est, ad instar gentilicij

⁸⁾ Zunz p. 81 hunc morem („Mode“) ortum suspicatur ex imitatione Christianorum, qui nomina „sideri sponsoris“ vel baptisci testis adoptant.

⁹⁾ Vid. D. Cassel ad Resp. Jehuda b. Ascher f. 60 (ubi לְאַמְתָּה ex לְיַצְּה corruptum, et adde W¹⁹⁸, Conforte f. 24b), qui nomen quidem recte gentilicium dicit. Revera ipsius nominis proprii scriptio Arabicā in libris tantum Arabicis usitata est; cf. infra. — *Ismaul* pro Samuel v. p. 2441.